

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 교통행정과

부서: 교통행정과  
 정책: 편리한 교통인프라 구축  
 단위: 교통수요 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
교통행정과	38,317,661	38,936,056	△618,395
국	515,000		
균	581,869		
도	2,140,041		
시	35,080,751		
편리한 교통인프라 구축	35,725,801	38,899,896	△3,174,095
국	515,000		
균	581,869		
도	2,140,041		
시	32,488,891		
교통수요 관리	18,964,778	22,269,264	△3,304,486
국	69,000		
도	1,160,975		
시	17,734,803		
(자체사업)교통행정 관리	50,167	45,132	5,035
101 인건비	15,435	5,592	9,843
04 기간제근로자등보수	15,435	5,592	9,843
○교통행정업무(교통유발부담금 부과대상 시설 물 조사 포함) 보조 인부임 73,500원 * 1명 * 210일	15,435		
201 일반운영비	15,252	17,420	△2,168
01 사무관리비	11,700	12,500	△800
○(일반수용비)	3,300		
- 교통유발부담금 고지서 인쇄(정기분, 독촉 분) 200,000원 * 2박스	400		
- 교통정책 관련 홍보 현수막 제작 70,000원 * 10개	700		
- 고지서 발송용 창봉투 제작 120원 * 5,000매	600		
- 과태료 등 부과 고지서 제작 200,000원 * 3박스	600		
- 총무계획 책자 제작 1,000,000원 * 1식	1,000		
○(운영수당)	1,680		
- 종합교통발전위원회 참석수당 70,000원 * 12명 * 2회	1,680		
○(급량비)	6,720		
- 교통행정업무 추진 시간외근무자 급식 8,000원 * 7명 * 10일 * 12월	6,720		
02 공공운영비	3,552	4,920	△1,368
○(공공요금 및 제세)	3,552		
- 교통유발부담금 고지서 발송	1,776		
· 일반 430원 * 600매 * 1회	258		
· 등기 2,530원 * 600매 * 1회	1,518		
- 교통행정업무 추진 우편 발송	1,776		
· 일반 430원 * 50매 * 12월	258		

부서: 교통행정과  
 정책: 편리한 교통인프라 구축  
 단위: 교통수요 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 등기 2,530원 * 50대 * 12월	1,518		
	202 여비	18,480	21,120	△2,640
	01 국내여비	18,480	21,120	△2,640
	○교통행정업무 추진 20,000원 * 7명 * 11일 * 12월	18,480		
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	○교통정책 및 운수사업 관련 시책 업무 추진 200,000원 * 5회	1,000		
	(자체사업)사업용자동차 유가보조금 지급	15,964,208	15,779,168	185,040
	307 민간이전	15,964,208	15,779,168	185,040
	09 운수업계보조금	15,964,208	15,779,168	185,040
	○사업용차량(화물,택시,버스) 유류세 연동보조금 15,964,208,000원 * 1식	15,964,208		
	(자체사업)특별교통수단 운영	1,194,726	950,351	244,375
	307 민간이전	1,194,726	950,351	244,375
	05 민간위탁금	1,194,726	950,351	244,375
	○특별교통수단(교통약자 콜택시) 운영 1,194,726,000원 * 1식	1,194,726		
	(국비보조)특별교통수단구입지원	138,000	0	138,000
		국 69,000 도 20,700 시 48,300		
	405 자산취득비	138,000	0	138,000
		국 69,000 도 20,700 시 48,300		
	01 자산및물품취득비	138,000	0	138,000
	○특별교통수단 차량 구입 46,000,000원 * 3대	138,000		
		국 69,000 도 20,700 시 48,300		
	(자체사업)택시업계 지원	390,432	451,082	△60,650
	307 민간이전	320,432	335,612	△15,180
	09 운수업계보조금	320,432	335,612	△15,180
	○택시 카드수수료 지원 32,000원 * 607대 * 12월	233,088		
	○브랜드콜택시 통신료 지원 11,000원 * 492대 * 12월	64,944		
	○ 시내버스 미운행마을 마을택시 운행 지원금 22,400,000원 * 1식	22,400		
	401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
	01 시설비	70,000	0	70,000

부서: 교통행정과  
 정책: 편리한 교통인프라 구축  
 단위: 교통수요 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○택시승강장 설치 10,000,000원 * 7개소	70,000		
	(자체사업)택시운행정보관리시스템구축	7,845	6,411	1,434
	308 자치단체등이전	7,845	6,411	1,434
	11 공기관등에대한경상적위탁사업비 ○택시운행정보관리시스템 운영비 7,845,000원 * 1식	7,845	6,411	1,434
	(도비보조)화물공영차고지건립(전환사업)	1,100,000	4,900,000	△3,800,000
	도	1,100,000		
	401 시설비및부대비	1,100,000	4,900,000	△3,800,000
	도	1,100,000		
	01 시설비 ○진량 화물자동차 공영차고지 건립 1,100,000,000원 * 1식	1,100,000	4,900,000	△3,800,000
	도	1,100,000		
	(도비보조)고령운전면허 자진반납 지원	60,000	40,000	20,000
	도	18,000		
	시	42,000		
	301 일반보조금	60,000	40,000	20,000
	도	18,000		
	시	42,000		
	12 기타보상금 ○고령운전면허 자진반납 지원 100,000원 * 600명 * 1회	60,000	40,000	20,000
	도	18,000		
	시	42,000		
	(도비보조)택시영상기록장치 설치지원	59,400	0	59,400
	도	22,275		
	시	37,125		
	307 민간이전	59,400	0	59,400
	도	22,275		
	시	37,125		
	09 운수업계보조금 ○택시 영상기록장치 설치지원 59,400,000원 * 1식	59,400	0	59,400
	도	22,275		
	시	37,125		
	대중교통 서비스 강화	11,435,824	9,981,379	1,454,445
	국	46,000		
	군	211,869		
	도	799,066		
	시	10,378,889		
	(자체사업)대중교통 재정지원	6,000,000	5,300,000	700,000
	307 민간이전	6,000,000	5,300,000	700,000
	09 운수업계보조금	6,000,000	5,300,000	700,000

부서: 교통행정과  
 정책: 편리한 교통인프라 구축  
 단위: 대중교통 서비스 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시내버스 무료환승 요금보전 4,000,000,000원 * 1식	4,000,000		
○시내버스 비 수익노선 손실보상금 2,000,000,000원 * 1식	2,000,000		
(자체사업)대중교통 체계개선	636,880	679,880	△43,000
201 일반운영비	56,040	79,680	△23,640
01 사무관리비	38,760	35,800	2,960
○(일반수용비)	33,000		
－ 시내버스 노선 안내책자 제작 2,000원 * 3,000부	6,000		
－ 시내버스 승강장 노선안내도 제작 220,000원 * 100개소	22,000		
－ 시내버스 승강장 청소용품 및 자재구입 1,000,000원 * 1식	1,000		
－ 시내버스 유개정류장(첼터) 광고판 제작 200,000원 * 20개소	4,000		
○(급량비)	5,760		
－ 대중교통업무추진 시간외근무자 급식 8,000원 * 6명 * 10일 * 12월	5,760		
02 공공운영비	17,280	43,880	△26,600
○(공공요금 및 제세)	17,280		
－ 버스정류장 전기요금 12,000원 * 120개소 * 12월	17,280		
202 여비	15,840	13,200	2,640
01 국내여비	15,840	13,200	2,640
○대중교통업무 추진 20,000원 * 6명 * 11일 * 12월	15,840		
207 연구개발비	44,000	416,000	△372,000
01 연구용역비	44,000	416,000	△372,000
○시내버스 벽지노선 교통량 조사용역 22,000,000원 * 1식	22,000		
○시내버스 운송원가 조사용역 22,000,000원 * 1식	22,000		
401 시설비및부대비	521,000	171,000	350,000
01 시설비	520,000	170,000	350,000
○시내버스 정류장 설치 및 유지보수 250,000,000원 * 1식	250,000		
○시내버스 정류장 안전시설 설치 10,000,000원 * 2개소	20,000		
○하양권역 시내버스 회차지 포장공사 150,000,000원 * 1식	150,000		
○버스승강장 대기승객 알림조명 설치 100,000,000원 * 1식	100,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0

부서: 교통행정과  
 정책: 편리한 교통인프라 구축  
 단위: 대중교통 서비스 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시내버스 정류장 설치 및 유지보수 추진부대 비 1,000,000원 * 1식	1,000		
(도비보조)시내버스운송사업 재정 및 결손 지원	2,000,000	1,488,760	511,240
	도 638,760 시 1,361,240		
307 민간이전	2,000,000	1,488,760	511,240
	도 638,760 시 1,361,240		
09 운수업계보조금 ○시내버스운송사업 재정지원 2,000,000,000원 * 1식	2,000,000	1,488,760	511,240
	도 638,760 시 1,361,240		
(자체사업)버스정보시스템(BIS) 운영	887,474	835,260	52,214
201 일반운영비	403,474	414,260	△ 10,786
01 사무관리비	7,200	1,480	5,720
○(일반수용비)	2,000		
- 사무용품 구입 1,000,000원 * 1식	1,000		
- 작업용 공구 구입 1,000,000원 * 1식	1,000		
○(위탁교육비)	1,000		
- 정보통신기술 위탁교육비 500,000원 * 2명	1,000		
○(운영수당)	4,200		
- 평가위원 수당 300,000원 * 7명 * 2회	4,200		
02 공공운영비	396,274	412,780	△ 16,506
○(공공요금 및 제세)	157,416		
- 버스도착안내기 인터넷 이용료 27,000원 * 254회선 * 12월	82,296		
- 버스도착안내기 전기료 10,000원 * 254개소 * 12월	30,480		
- 무선통신망 이용료 12,000원 * 210회선 * 12월	30,240		
- 전용회선료 300,000원 * 4회선 * 12월	14,400		
○(시설장비유지비)	233,858		
- 버스도착안내기 수선 및 유지관리 3,000,000원 * 1식	3,000		
- 버스정보안내 모바일서비스 NFC 스티커 제 작 설치 42,000원 * 50개소	2,100		
- 버스정보시스템 유지보수	228,758		
· 응용프로그램 153,000,000원 * 12%	18,360		
· 상용소프트웨어 87,980,000원 * 12%	10,558		
· 현장장비(정류소안내기, 차량단말기, LED 행선지안내기) 2,042,113,000원 * 8%	163,370		
· 서버장비 256,000,000원 * 8%	20,480		
· 네트워크장비 100,000,000원 * 8%	8,000		

부서: 교통행정과  
 정책: 편리한 교통인프라 구축  
 단위: 대중교통 서비스 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 보안장비(방화벽) 29,000,000원 * 12%	3,480		
· 버스도착안내기 암호화장비 56,375,000원 * 8%	4,510		
○(차량선박비)	5,000		
- 차량유지관리(BIS시스템 관리용) 5,000,000원 * 1대	5,000		
401 시설비및부대비	436,000	421,000	15,000
01 시설비	435,000	420,000	15,000
○버스정보시스템(BIS) 교체사업 435,000,000원 * 1식	435,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
○버스정보시스템(BIS) 교체사업 추진부대비 1,000,000원 * 1식	1,000		
405 자산취득비	48,000	0	48,000
01 자산및물품취득비	48,000	0	48,000
○버스정보시스템 노후 네트워크 장비 교체 48,000,000원 * 1식	48,000		
(국비보조)교통약자를 위한 저상버스 구입지원	92,000	190,354	△98,354
	국 도 시		
	46,000 13,800 32,200		
307 민간이전	92,000	190,354	△98,354
	국 도 시		
	46,000 13,800 32,200		
09 운수업계보조금	92,000	190,354	△98,354
○저상버스 구입 지원 92,000,000원 * 1대	92,000		
	국 도 시		
	46,000 13,800 32,200		
(도비보조)저상버스 운영비 지원	180,000	185,000	△5,000
	도 시		
	54,000 126,000		
307 민간이전	180,000	185,000	△5,000
	도 시		
	54,000 126,000		
09 운수업계보조금	180,000	185,000	△5,000
○저상버스 운영비 지원 5,000,000원 * 36대	180,000		
	도 시		
	54,000 126,000		
(도비보조)시내농어촌버스 대폐차 및 공영버스 구입 비 지원	255,000	345,000	△90,000
	도 시		
	43,350 211,650		
307 민간이전	255,000	345,000	△90,000

부서: 교통행정과  
 정책: 편리한 교통인프라 구축  
 단위: 대중교통 서비스 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	43,350		
	시	211,650		
09 운수업계보조금		255,000	345,000	△90,000
○ 시내버스 대폐차 지원 15,000,000원 * 17대		255,000		
	도	43,350		
	시	211,650		
(자체사업)지능형교통체계(ITS) 운영		324,696	324,696	0
201 일반운영비		324,696	324,696	0
02 공공운영비		324,696	324,696	0
○(공공요금 및 제세)		64,164		
- 도로전광판(VMS) 전용회선 요금 110,000원 * 4회선 * 12월		5,280		
- 교통용 CCTV 전용회선 요금 110,000원 * 5개소 * 12월		6,600		
- 주차정보(PIS) 전용회선 요금 110,000원 * 3개소 * 12월		3,960		
- 차량검지기(VDS) 전용회선 요금 110,000원 * 5개소 * 12월		6,600		
- 도로전광판(VMS) 전기요금 160,000원 * 12회선 * 12월		23,040		
- 교통용 CCTV 전기요금 71,000원 * 15개소 * 12월		12,780		
- 주차정보(PIS) 전기요금 71,000원 * 2회선 * 12월		1,704		
- 차량검지기(VDS) 전기요금 35,000원 * 10회선 * 12월		4,200		
○(시설장비유지비)		260,532		
- 도로전광판(VMS) 수선 및 유지관리 2,000,000원 * 2식		4,000		
- 교통용 CCTV 수선 및 유지관리 3,000,000원 * 2식		6,000		
- 차량검지기(VDS) 수선 및 유지관리 2,000,000원 * 2식		4,000		
- 지능형교통체계 유지보수		246,532		
· 센터 하드웨어(HW) 249,169,000원 * 8%		19,934		
· 센터 네트워크(NW) 239,656,000원 * 8%		19,173		
· 상용 소프트웨어 및 보안장비 237,372,000원 * 12%		28,485		
· 응용프로그램(SW) 457,016,000원 * 12%		54,842		
· 상황판 96,508,000원 * 8%		7,721		
· 현장장비 1,454,710,000원 * 8%		116,377		
(국비보조)도시공공형버스지원		350,000	0	350,000
	군	30,000		
	시	320,000		
307 민간이전		350,000	0	350,000
	군	30,000		

부서: 교통행정과  
 정책: 편리한 교통인프라 구축  
 단위: 대중교통 서비스 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	320,000		
09 운수업계보조금		350,000	0	350,000
○도시공공형버스지원 350,000,000원 * 1식		350,000		
	균	30,000		
	시	320,000		
(도비보조) 시내버스 공공와이파이 운영(국가직접지원)		21,913	22,278	△365
	도	6,574		
	시	15,339		
201 일반운영비		21,913	22,278	△365
	도	6,574		
	시	15,339		
02 공공운영비		21,913	22,278	△365
○(공공요금 및 제세)		21,913		
－ 시내버스 공공와이파이 회선 이용료 21,913,000원 * 1식		21,913		
	도	6,574		
	시	15,339		
(국비보조) 벽지노선 지원사업		687,861	610,151	77,710
	균	181,869		
	도	42,582		
	시	463,410		
307 민간이전		687,861	610,151	77,710
	균	181,869		
	도	42,582		
	시	463,410		
09 운수업계보조금		687,861	610,151	77,710
○벽지노선 손실보상금 지원 687,861,000원 * 1식		687,861		
	균	181,869		
	도	42,582		
	시	463,410		
교통안전지도 및 시설관리		5,325,199	6,649,253	△1,324,054
	국	400,000		
	균	370,000		
	도	180,000		
	시	4,375,199		
(자체사업) 교통시설을 설치 및 관리		2,350,500	2,554,260	△203,760
201 일반운영비		282,800	254,560	28,240
01 사무관리비		24,800	24,800	0
○(일반수용비)		20,000		
－ 국민생명지키기 교통분야 안전 홍보 20,000,000원 * 1식		20,000		
○(급량비)		4,800		
－ 교통시설업무추진 시간외근무자 급식 8,000원 * 5명 * 10일 * 12월		4,800		







부서: 교통행정과  
 정책: 편리한 교통인프라 구축  
 단위: 교통안전지도 및 시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 높이제한시설 설치공사 10,000,000원 * 2개소</li> <li>- 옥산2지구 지하공영주차장 노후 조명시설 정비 15,000,000원 * 1식</li> <li>- 주차선 도색 및 시설물 유지관리 30,000,000원 * 1식</li> <li>○공영주차장 설치 - 공한지 임시공영주차장 조성 10,000,000원 * 3개소</li> </ul>	20,000 15,000 30,000 30,000 30,000		
03 시설부대비 ○공영주차장 조성 및 관리 추진부대비 500,000원 * 1식	500 500	1,000	△500
(자체사업)교통질서 계도	802,326	494,182	308,144
101 인건비	45,570	45,855	△285
04 기간제근로자등보수 ○불법주정차 단속분야 전산보조 인부임	45,570	45,855	△285
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 기본급 73,500원 * 2명 * 250일</li> <li>- 주휴수당 73,500원 * 2명 * 50일</li> <li>- 연차수당 73,500원 * 2명 * 10일</li> </ul>	36,750 7,350 1,470		
201 일반운영비	323,040	243,060	79,980
01 사무관리비 ○(일반수용비)	51,620 38,900	30,800	20,820
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 교통지도 홍보물 제작 200원 * 20,000매</li> <li>- 과태료 부과 등 전산용지 구입 120,000원 * 3종 * 10박스</li> <li>- 사업용자동차 차고지외 밤샘주차 단속 홍보 현수막 제작 70,000원 * 60개</li> <li>- 불법주정차 주민계도 및 단속 홍보 현수막 제작 70,000원 * 70개</li> <li>- 어린이보호구역 교통안전강화 홍보 현수막 제작 70,000원 * 50개</li> <li>- 고정형 불법 주정차 무인단속카메라 운용 홍보 현수막 제작 70,000원 * 50개</li> <li>- 주정차금지 표지판 구입 250,000원 * 50개</li> <li>- 교통단속 장구류(조끼) 등 구입 100,000원 * 3종 * 9명</li> </ul>	4,000 3,600 4,200 4,900 3,500 3,500 12,500 2,700		
○(운영수당) - 주정차위반 의견진술 심의위원회 참석수당 70,000원 * 3명 * 20회	4,200 4,200		
○(피복비) - 청원경찰 방한복 300,000원 * 2명	600 600		
○(급량비) - 교통지도업무 추진 시간외근무자 급식 8,000원 * 8명 * 10일 * 12월	7,920 7,680		

부서: 교통행정과  
 정책: 편리한 교통인프라 구축  
 단위: 교통안전지도 및 시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 추석명절 공원묘원 교통질서 계도요원 급식 8,000원 * 10명 * 3일</li> </ul>	240		
02 공공운영비	271,420	212,260	59,160
○(공공요금 및 제세)	141,120		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 교통상황실 통신사용료 30,000원 * 12월</li> </ul>	360		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 원격제어 무선중계기 통신회선 사용료 30,000원 * 2대 * 12월</li> </ul>	720		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 주정차단속 사전알림서비스 민원콜센터 이 용료 300,000원 * 12월</li> </ul>	3,600		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 주정차단속 사전알림서비스 UMS 문자발송 이용료 40원 * 20,000건 * 12월</li> </ul>	9,600		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 이동단속차량 무선통신 단말기 사용료 50,000원 * 3대 * 12월</li> </ul>	1,800		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 고정형 불법주정차 무인단속카메라 전기요 금 40,000원 * 59회선 * 12월</li> </ul>	28,320		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 주정차위반 과태료 고지서 및 사전통보서 발송 우편료</li> </ul>	96,240		
<ul style="list-style-type: none"> <li>· 일반 430원 * 1,000매 * 12월</li> </ul>	5,160		
<ul style="list-style-type: none"> <li>· 등기 2,530원 * 3,000매 * 12월</li> </ul>	91,080		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 단속반사무실 TV 유선요금 40,000원 * 12월</li> </ul>	480		
○(연료비)	1,500		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 단속반사무실 보일러 유류비 1,500원 * 200ℓ * 5월</li> </ul>	1,500		
○(시설장비유지비)	113,800		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 불법주정차 단속시스템 유지보수비(고정식) 120,000원 * 45대 * 12월</li> </ul>	64,800		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 불법주정차 단속시스템 부품수선비(고정식) 600,000원 * 45대</li> </ul>	27,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 불법주정차 단속시스템 유지보수비(이동식) 500,000원 * 3대 * 12월</li> </ul>	18,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 방생주차 단속 업무용 디지털카메라 유지보 수비 1,000,000원 * 1식</li> </ul>	1,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 주차단속 업무용 무전기 유지보수비 100,000원 * 10대</li> </ul>	1,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 원격제어 무선중계기 유지보수비 700,000원 * 2대</li> </ul>	1,400		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 단속반사무실 냉온수기 세척 및 소독 50,000원 * 12회</li> </ul>	600		
○(차량선박비)	15,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 단속전담차량 유지비 5,000,000원 * 3대</li> </ul>	15,000		
202 여비	21,120	13,200	7,920
01 국내여비	21,120	13,200	7,920
<ul style="list-style-type: none"> <li>○불법주정차 등 법규위반차량 단속 20,000원 * 8명 * 11일 * 12월</li> </ul>	21,120		
301 일반보전금	129,096	98,067	31,029

부서: 교통행정과  
 정책: 편리한 교통인프라 구축  
 단위: 교통안전지도 및 시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
08 사회복무요원보상금	125,496	94,467	31,029
○봉 급 610,200원 * 12명 * 12월	87,869		
○중식비 7,000원 * 12명 * 23일 * 12월	23,184		
○교통비 2,800원 * 12명 * 23일 * 12월	9,274		
○피복 및 장구류 330,720원 * 12명	3,969		
○기타 경비(야간 및 휴일 급식) 8,000원 * 10명 * 5일 * 3월	1,200		
09 행사실비지원금	3,600	3,600	0
○추석명절 교통소통 대책반 급식 8,000원 * 50명 * 3일	1,200		
○각종 행사시 교통질서 계도요원 급식 8,000원 * 50명 * 6회	2,400		
307 민간이전	20,000	25,000	△5,000
02 민간경상사업보조	20,000	15,000	5,000
○교통질서 계도 및 교통캠페인 10,000,000원 * 1식	10,000		
○어린이 교통안전교육 및 현장지도 10,000,000원 * 1식	10,000		
401 시설비및부대비	163,500	33,500	130,000
01 시설비	160,000	30,000	130,000
○고정형 불법주정차 무인단속카메라 설치(보조 표지판 포함) 32,000,000원 * 5대	160,000		
04 행사관련시설비	3,500	3,500	0
○각종 행사시 주변도로 주차통제 시설물 설치 1,000,000원 * 2회	2,000		
○추석명절 공원묘원 교통안내 표지판 설치 250,000원 * 3종 * 2개	1,500		
405 자산취득비	100,000	35,500	64,500
01 자산및물품취득비	100,000	35,500	64,500
○주정차 단속 사전알림서비스 시스템 구입 100,000,000원 * 1식	100,000		
(도비보조)교통안전시설보급사업	533,400	448,800	84,600
	도 160,000		
	시 373,400		
401 시설비및부대비	533,400	448,800	84,600
	도 160,000		
	시 373,400		
01 시설비	533,400	448,800	84,600
○무인교통단속카메라 설치 340,000,000원 * 1식	340,000		
	도 102,000		
	시 238,000		
○무단횡단 방지펜스 설치 173,400,000원 * 1식	173,400		
	도 52,000		

부서: 교통행정과  
 정책: 편리한 교통인프라 구축  
 단위: 교통안전지도 및 시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○활주로형 횡단보도 설치 20,000,000원 * 1식	시	121,400		
	도	20,000		
(국비보조)둔치주차장침수위험알림시스템구축사업	도	6,000		
	시	14,000		
(국비보조)둔치주차장침수위험알림시스템구축사업	국	800,000	250,000	550,000
	시	400,000		
401 시설비및부대비	국	400,000	250,000	550,000
	시	400,000		
01 시설비	국	800,000	250,000	550,000
	시	800,000		
○남천둔치주차장 침수위험알림시스템 구축사업 800,000,000원 * 1식	국	400,000		
	시	400,000		
(국비보조)공영주차장 조성	국	600,000	2,160,000	△1,560,000
	시	370,000		
401 시설비및부대비	시	230,000		
	국	600,000	2,160,000	△1,560,000
01 시설비	시	370,000		
	국	600,000	2,160,000	△1,560,000
○교촌리 공영주차장 조성 600,000,000원 * 1식	시	230,000		
	국	600,000		
(도비보조)살기좋은경북만들기사업	국	40,000	0	40,000
	시	20,000		
401 시설비및부대비	도	20,000		
	시	20,000		
01 시설비	도	40,000	0	40,000
	시	20,000		
○자인면 읍천~신관 차선도색 20,000,000원 * 1식	도	20,000		
	시	10,000		
○자인면 계남~서부 차선도색 20,000,000원 * 1식	도	10,000		
	시	10,000		
행정운영경비(교통행정과)		35,860	36,160	△300
기본경비		35,860	36,160	△300
기본경비		35,860	36,160	△300
201 일반운영비		27,060	26,440	620
01 사무관리비		20,520	19,700	820

부서: 교통행정과  
 정책: 행정운영경비(교통행정과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○(일반수용비)	15,960		
- 사무용품 구입 100,000원 * 12월	1,200		
- 청소용품 및 소모품 구입 100,000원 * 12월	1,200		
- 복사용지 구입	1,500		
· A4 25,000원 * 40상자	1,000		
· A3 25,000원 * 20상자	500		
- 전자복사기 소모품	5,200		
· 토너(4색) 300,000원 * 12개	3,600		
· 드럼(4색) 400,000원 * 4개	1,600		
- 프린터 소모품	1,800		
· 토너 250,000원 * 2개 * 3대	1,500		
· 드럼 300,000원 * 1개 * 1대	300		
- 팩시밀리 소모품	600		
· 토너 100,000원 * 6개 * 1대	600		
- 과태료 납부시스템 카드수수료 지급 200,000원 * 12월	2,400		
- 신문구독료	2,060		
· 일간지 15,000원 * 10종 * 12월	1,800		
· 주간지 5,000원 * 1종 * 52주	260		
○(임차료)	4,560		
- 정수기 임차료 70,000원 * 2대 * 12월	1,680		
- 공기청정기 임차료 60,000원 * 4대 * 12월	2,880		
02 공공운영비	6,540	6,740	△200
○(시설장비유지비)	6,540		
- 자동차과태료납부시스템 유지보수 420,000원 * 12월	5,040		
- 전자복사기 수리 500,000원 * 2회	1,000		
- 컴퓨터 등 수리 100,000원 * 5대	500		
202 여비	4,600	5,520	△920
01 국내여비	4,600	5,520	△920
○교통행정업무 추진 20,000원 * 23명 * 10월	4,600		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
재무활동(교통행정과)	2,556,000	0	2,556,000
내부거래지출	2,556,000	0	2,556,000
내부거래지출	2,556,000	0	2,556,000
701 기타회계등전출금	2,556,000	0	2,556,000
03 공기업특별회계자본전출금	2,556,000	0	2,556,000

부서: 교통행정과  
 정책: 재무활동(교통행정과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○상하수도특별회계 전출금	2,556,000		
- 조영동 공영주차장 조성 부지매입비 2,556,000,000원 * 1식	2,556,000		